"İbnü'l-Cezerî ve Dilciliği"

Âdem Yerde•
Büşra Özdemir•

Takdim

İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) özellikle kıraatçiliği ve hadisçiliğiyle bilinen bir âlimdir. Kıraat ilminin gerektirdiği uzmanlık alanlarından biri de hiç kuşkusuz Arap dilidir. Hatta kıraatin sıhhat şartlarından biri olarak Arap dili kurallarına uygunluğunun aranması, böyle bir zarurettten kaynaklanmış olmalıdır. O sebeple Ebü'l-Esved (ö. 69/689), Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/771), Kisaî (ö. 189/805) gibi ilk dilcilerden önemli bir kısmı aynı zamanda birer kıraatçidirler. Dolayısıyla kıraat ilmi ile Arap dili arasındaki zorunlu bir ilişki vardır. Bundan dolayıdır ki kıraat, hadis, siyer, tarih ve tabakâta dair İbnü'l-Cezerî'ye nispet edilen 100'e yakın eser ve risaleden bir kaç doğudan Arap dili ve edebiyatıyla ilgilidir.

Bkz. Demirci, Muhsin, *Tefsir Usûlü*, İstanbul 2007, s. 106-107.

³ Serrâc, Muvaffak es-Serrâc, “Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ menhecühû ve mezhebühû fî Mecâzi'l-Kur'ân” *et-Türâsü'l-'Arabî*, sayı.18, 1405/1985 Dimeşk, s. 35.

⁴ Hâkim, Muhammed b. Abdullah en-Nisabûrî, *el-Müstedrek 'ale's-Sahihayn*, Haydarabat 1340h. I, 439; Ebû't-Tayyib Abdülvahid b. Ali el-Lügavî, *Merâtibü'n-nahviyyîn* (thk. Ebû'l-Fadl Muhammed İbrahim), Kahire 1375/1955, s. 5. “Çünkü o hata yaptı” ilavesiyle bkz. İbn Cinnî, Ebû'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Hasâis* (thk. Muhammed Ali en-Neccar), Kahire 1371/1952, II, s. 8. Ayrıca bkz. Şevki Dayf, *el-Medârisü'n-nahviyye*, Kahire 1968, s. 11; Gündüzöz, Soner, “Nahiv ve Sarf Terimlerinin Doğuşu Üzerine”, *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 9, Samsun 1997, s. 284.

⁵ Enbârî, Muhammed b. Kasım el-Enbârî, *Kitâbü'l-Ezdâd* (thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim), Beyrut 1407/1987, s. 244.

⁶ İbn Cinnî, *Hasâis*, II, s. 8.

dil hatası fark ettiği adama: “Canından yitirdiğin, malından yitirdiğinden daha fazla” der.⁷

Yine bir gün Ebü'l-Esved ed-Düelî'ye (ö. 69/688) kızı, gökyüzünün hayranlık uyandıran bir güzelliğe sahip olduğunu ifade etmek maksadıyla: “ما أحسن السماء (Gökyüzünün en güzel cismi hangisidir?)” der. Babası da soru sorduğunu sanarak “Yıldızlar” diye cevap verir. Kızı, soru değil taaccübünü/hayranlığını bildirmek istediğini söyleyince, Ebü'l-Esved: “Öyleyse ما أحسن السماء (Gökyüzü ne kadar güzel!)

Büyük kentlerdeki etnik ve dinî çoğulculuk, yabancı evlilikler ve çok kültürlülüğün bir sonucu olarak halk arasında sıklıkla rastlanır hale gelen dil hataları, eğitilmiş ve kültürlü tabakalarda da görülür olmuştur. Bu konuda altıncı Emevî halifesi Velîd b. Abdülmelik (ö. 96/715) en ünlülerindendi.¹³

Fasih Arapçanın kullanımında rastlanan hataların benzerleri, çok geçmeden Kur'ân kıraatlerinde de görülmüş, hatta kıraat hataları, âyetlerin anlamını değiştirecek boyutlara ulaşmıştı. Bu konudaki en meşhur örnek, Tevbe sûresinin (9/3) (أَذَانٌ مِنَ اللَّهِ) (وَرَسُولِهِ.... أَنَّ اللَّهَ بَرِيءٌ مِنَ الْمُشْرِكِينَ وَرَسُولُهُ...) âyetiyle ilgili olanıdır. Rivayete göre âyette geçen وَرَسُولُهُ lafzı merfû okunması gerekirken, mecrûr okunur ve bu hatalı okumayla

⁷ Bu ve daha başka örnekler için bkz. İbn Kuteybe, Ebü Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, ‘*Uyünü'l-ahbâr*, Beyrut 1343/1925, II, s. 158-159.

⁸ İbnü'l-Enbârî, Ebü'l-Berekât Kemalüddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Ubeydillah el-Enbârî, *Nüzhetu'l-elibbâ fî tabakâti'l-üdebâ* (thk. İbrahime es-Sâmerrâî), Ürdün 1405/1985 s. 21; Şevki Dayf, *Medâris*, s. 15. Rivayetin “ما أشدَّ الحرَّ” (Ne kadar sıcak!) ifadesiyle nakledilen varyantı için bkz. Zübeydî, Ebü Bekir Muhammed b. Hasane'z-Zübeydî, *Tabakâtu'n-nahviyyîn ve'l-lügaviyyîn* (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Kahire 1392/1973, s. 22.

⁹ Bkz. Said el-Efgânî, *Usûlü'n-nahv*, Beyrut 1407/1987, s. 14; Gündüzöz, a.g.m., s. 286.

¹⁰ Zübeydî, *Tabakât*, s. 22.

¹¹ Krş. Şevki Dayf, *Medâris*, s. 12.

¹² Bkz. Zübeydî, *Tabakât*, s. 22.

¹³ Üst tabaka ve yöneticilerin dil hataları için bkz. Câhîz, Ebü Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve't-tebyîn* (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire 1418/1998, II, s. 205. Câhîz “Lahn” ve “Dilde Hata Yapan Söz Ustaları (Bülegâ)” başlığı altında da birçok lahn örneği aktarır. Bkz. a.g.e., II, s. 210-224. İbn Kuteybe de toplumun halk ve yönetici tabakalarında yaygın görülen lahn örneklerini “İrab ve Lahn” başlığı altında nakleder. Bkz. ‘*Uyünü'l-ahbâr*, II, s. 156-160.

anlam “Allah ve Resûlü, müşriklerden uzaktır.” iken, “Allah, müşriklerden ve Resulü’nden uzaktır” şekline dönüşür.¹⁴

Yine Hz. Ali’yi (ö. 40/661) (r.a.) nahivle ilgilenmeye sevk eden sebeplerden biri olarak bir bedevînin Hâkka sûresinin 38. âyetindeki (لَا يَأْكُلُهُ إِلَّا الْخَاطُؤُونَ) “الْخَاطُؤُونَ” lafzını merfû okunması gerekirken “الْخَاطِئِينَ” şeklinde yanlış okuması gösterilir.¹⁵

Kur’ân’la ilgili hatalı okuyuşlar bedevîlerle sınırlı kalmaz, zamanla eğitimli ve kültürlü tabakada da görülmeye başlar. Bunun en çarpıcı örneklerinden birine göre bir bedevî, imamın “وَلَا تَنْكِحُوا الْمُشْرِكِينَ حَتَّىٰ يُؤْمِنُوا” (İnanmadıkları sürece müşrik erkeklerle (kızlarınızı) evlendirmeyiniz)”¹⁶ âyetinin ilk lafzını “لَا تَنْكِحُوا” şeklinde hatalı okuduğunu duyar ve “Suphanallah! Bu (adet) İslam’dan önce çirkin görülürdü. İslam’da nasıl caiz görülür!” der.¹⁷ Çünkü bu okuyuşa göre mana, “... müşrik erkeklerle evlenmeyin” şekline dönüşmüştür.

Yine bir gün Irak’ın kudretli valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (ö. 95/714), Ebü’l-Esved’in öğrencilerinden fesahatini beğendiği Yahyâ b. Ya’mer el-Advânî’ye (ö. 89/708) dilde nutk (okuma) hatası yapıp yapmadığını sorar. O da Tevbe sûresinin 24. âyetinin (قُلْ إِنْ كَانَ آبَاؤُكُمْ وَأَبْنَاؤُكُمْ وَإِخْوَانُكُمْ..... أَحَبَّ إِلَيْكُمْ مِنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ...) kelimesini hatalı okuduğunu; fethalı okuması gerekirken, ötreli okuduğunu söyler.

89-119.

⁵¹ Dilcilerle kıraatçilerin ihtilaflarına örnek olarak bkz. *Neşr*, II, s. 126.

⁵² Eserlerinde biyografisine yer verdiği hocalarının toplu listesi için bkz. Muhammed Mutî' el-Hafız, *Şeyhu'l-kurrâ el-İmam İbnü'l-Cezerî*, Beyrut/Dımeşk 1416/1995, s. 11-23.

⁵³ Geniş bilgi için bkz. Tayyar Altıkulaç, "*İbnü'l-Cezerî*", *DİA*, İstanbul 1999, XX, s. 551-557.

Özellikle hadis ve kıraat alanında uzmanlaşan İbnü'l-Cezerî'nin Arap dili alanında da en güçlü dil otoritelerini dahi eleştirecek kadar kendini yetiştirdiği anlaşılmaktadır. Çalışmamıza esas aldığımız *en-Neşr*'ine göre gerek dil kavramları ve kaynaklarına vukufu, gerekse dil meselelerini tartışarak tercihte bulunması, onun bu hususiyetinin açık belgelerindedir.

İbnü'l-Cezerî'nin *en-Neşr*'inde doğrudan atıf yaptığı başlıca dil ve edebiyat kaynakları arasında Sibeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitab*'ını (7 yerde),⁵⁴ Ebû Ali el-Farisî'nin (ö. 377/987) *el-Hucce*'sini (5 yerde),⁵⁵ İbn Cinnî'nin (ö. 392/1002) *Hasâis*'ini (2 yerde), Cevherî'nin (ö. 400/1009'dan önce) *es-Sıhah*'ını (2 yerde), Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Mufasssal*'ını (1 yerde), İbn Hişam'ın (ö. 577/1181) *et-Tavzih*'inin (2 yerde),⁵⁶ Abdullah b. Hüseyin el-Ukberî'nin (ö. 616/1219) *el-İ'rab*'ını (3 yerde),⁵⁷ İbn Malik'in (ö. 672/1274) *el-Kâfiye*'sini (1 yerde) ve *Şerhu'l-Kâfiye*'sini (1 yerde),⁵⁸ Ebû Hayyan el-Endelüsî'nin (ö. 745/1344) *el-İrtişâf*'ını (5 yerde)⁵⁹ zikredebiliriz.⁶⁰

İbnü'l-Cezerî'nin gerek teyit ve gerekse tenkit için görüşlerine yer verdiği otorite dalciler listesi de hayli kabarıktır.

Bunlar dışında Türkiye Yazma Eserler Kataloğunda kendisine *Hâşiye ala Şerhi'l-İsâm ala Risâleti'l-İstiâre*⁷⁴ adıyla belagete dair bir eser daha nispet edilmektedir. Ancak haşiye, 873'te (1468) dünyaya gelen Ebû İshâk İsamüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İsferâyînî'nin (ö. 945/1538) *Şerhu Risâleti'l-isti'âre* adıyla Ebü'l-Kâsım el-Leysî es-Semerkindî'nin *Risâletü'l-isti'âre*'si (er-Risâletü's-Semerkindiyye) üzerine yazdığı bir şerhle ilgili olup hicri 833'de vefat eden İbnü'l-Cezerî'nin böyle bir şerhe hâşiye yazması tarihsel olarak mümkün değildir. Bununla ilgili olarak sadece "Son dönem alimlerinin en iyilerinden Muhammed eş-Şirânşî el-Cezerî'ye nispet edilen hâşiyey-i şerife ... tamamlandı" ifadesinin geçtiği ferağ kaydı söz konusudur.⁷⁵

İbnü'l-Cezeri'ye *Kâşifü'l-hasâsa an elfâzı'l-Hulâsa* adıyla İbn Malik'in Arap dili gramerine dair ünlü *Elfiyesi* üzerine yazdığı bir de şerh nispet edilmektedir ki yapılan detaylı araştırmalar, söz konusu eserin kaynaklarda *Elfiye* üzerine şerh yazdığı belirtilen bir başka İbnü'l-Cezerî'ye (ö. 711/1311) ait olabileceğini ortaya koymuştur. Konuyu tarihi kaynaklarından araştırmak yerine eserin muhakkikinin verdiği bilgiyle yetinen son dönem bazı monografi ya da biyografi yazarları da bu eseri ünlü kıraatçi İbnü'l-Cezeri'ye nispet etmişlerdir.⁷⁶

İbnü'l-Cezerî'nin *en-Neşr* üzerine tahkik çalışması yapan Ahmed Mahmud eş-Şankîti, *Kâşifü'l-hasâsa* adlı eserin İbnü'l-Cezeri'ye ait olamayacağını birkaç noktadan ortaya koymuştur. Her şeyden önce İbn Hacer (ö. 852/1449), Sehavî (ö. 902/1497) ve Bikaî (ö. 885/1480) gibi ilk biyografi kaynakları İbnü'l-Cezerî'ye böyle bir eser nispet etmemişlerdir. İkinci olarak muhakkikin bildirdiğine göre eser tek bir nüsha üzerinden neşredilmiş ve söz konusu nüshada eserin nispetiyle ilgili herhangi bir bilgi mevcut değildir.⁷⁷ Sadece eserin başında müellife işaretle "Şeyhülislam Beraketüllah Şemsüddin el-Hatib el-Cezerî (r.h.)

Bu tür eleştiriler karşısında sahabe döneminden başlamak üzere söz konusu kıraatlerin de Arap dili ve edebiyatında yeri

⁷⁸ Bkz. Şankîti, a.g.t., s. 76-82.

⁷⁹ Örnek olarak bkz. Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefayât* (thk. Ahmed Arnavut-Türki Mustafa), Beyrut 1420/2000, V, s. 173; İbn Hacer, el-Askalanî, *ed-Düerü'l-kâmine fi a'yâni'l-mieti's-sâmine*" (thk. Muhammed Abdülmü'in Dân.), Hindistan: Saydarabad, 1392/1972, VI, s. 54; Suyûti, *Buğyetü'l-vuat fi tabakâti'l- lügaviyyin ven-nühât* (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Lübnan, ts. I, s. 278.

⁸⁰ Bkz. Hacı Halife, *Keşfü'z-zünûn*, I, s. 152.

⁸¹ Geniş bilgi için bkz. Çetin, Abdurrahman, "Kur'an Kıraatlerine Yönelik Oryantalist Yaklaşımlar", *Marife*, yıl: 2, sayı: 3, kış 2002, s. 87 vd.

bulduğunu gösteren bilimsel çabalar ortaya konmuş, zamanla bu çabalar genişleyerek konuyla ilgili hacimli eserler vücuda getirilmiştir. Genellikle dilciler tarafından kaleme alınan bu tür teliflerin temel hedefi, biraz evvel de işaret edildiği üzere, Kur'an kıraatleri üzerinden Kur'an'a yönelik ithamları bertaraf etmenin yanı sıra eleştiri konusu yapılan bazı kıraatleri de Arap dili ve edebiyatı yönünden izah etmek, en azından onun da fasih bir lehçe olduğunu ispatlamaktır. Ebû Zür'a'nın (ö. 281/894), *Hüccetü'l-kırâât*'ı, İbn Haleveyh'in (ö. 370/955) *el-Hucce li'l-kırâati's-seb'a'sı*, Ebû Ali el-Farisî'nin (ö. 377/987) *el-Hucce li'l-kurrâi's-seb'a'sı* ve Mekkî b. Ebî Talib'in (ö. 437/1045), *el-Keşf an vücûhi'l-kıraati's-seb'a ve ilelihâ ve hucecihâ'sı* bu konuda yazılanların en önemlileridir.⁸²

Kaynaklarda İbnü'l-Cezerî'ye de *et-Tevcihât fi kırâati'l-aşr* adıyla kıraat vecihlerinin temellendirilmesine dair olduğu izlenimi veren bir eser nispet edilmektedir.⁸³ Fakat bunun, *et-Temhid* adlı eserinin üçüncü bölümü olup esasen kıraat usulüne dair *el-Tevcihât ala usûli'l-kırâât* (Süleymaniye ktp.